PAGE
3

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

                                                       П Р И К А З

	от  07.09.2018

	                            № 288

О проведении районного конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества  «Семейный альбом»
В целях утверждения роли и значимости семьи, приобщение обучающихся  Бутурлинского муниципального района  к традициям, быту и семейному укладу средствами изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества
п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детско-юношескому центра «Бутурлинец» (О.И. Марычева) провести районный конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Семейный альбом»  в период с 20 сентября по 20 октября 2018 года.

2. Утвердить прилагаемые положение «О районном конкурсе изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Семейный альбом» (далее – Конкурс) и состав жюри Конкурса.

3. Руководителям вверенных образовательных учреждений обеспечить необходимые условия для участия образовательных организаций в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
                                                                                                     В.В. Козлов

Положение

о районном конкурсе изобразительного  и декоративно-прикладного творчества  «Семейный альбом»

1. Общие положения

Самое дорогое, самое важное, самое близкое, что есть у нас – это наша семья. Что можем мы без семьи? Мы одиноки, и жизнь кажется пустой и ненужной. Когда некого любить, то сердце не живёт, а душа не знает покоя. Семья начинается с детства.

Мы все вышли и стремимся попасть туда хоть на мгновение всю жизнь. Это самая прекрасная, самая счастливая пора в жизни каждого человека! Именно в детстве мы смотрим на мир открыто и радостно, познаём, постигаем всю его красоту. Только в детстве мы радуемся самой маленькой победе, самому незначительному открытию.

Самое дорогое, самое ценное, что есть у каждого человека, это его родня, люди, которые в любую минуту помогут, подскажут, направят в нужную сторону. Всегда рядом с нами мама и папа, бабушка и дедушка, старший брат и сестра. Без родной, близкой души человек одинок, и всегда стремится отыскать эту родную душу, создать семью.

Средствами изобразительного искусства расскажите нам о своей семье и примите участие в конкурсе «Семейный альбом».
Темы конкурса «Семейный отдых», «Семейные торжества и праздники», «Дела семейные», «В кругу семьи», «Семейные увлечения», «Мама, папа, я – спортивная семья», «Семейный альбом», «Дорогие мои старики», «Мамочка любимая моя».

2. Цели и задачи

Цель:

· утверждение роли и значимости семьи, приобщение обучающихся  Бутурлинского муниципального района  к традициям, быту и семейному укладу с помощью изобразительного и декоративно-прикладного творчества.

Задачи:

· укрепить авторитет семьи, базовых семейных ценностей;
· приобщить детей к культурным ценностям;
· воспитать у детей любви к искусству и красоте;
· создать условия для развития творческой активности обучающихся Бутурлинского муниципального района.
3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Бутурлинского муниципального района. Возраст обучающихся:

1 возрастная группа – от 6 до 8 лет,

2 возрастная группа – от 9 до 11 лет,

3 возрастная группа – от 12 до 14 лет,

4 возрастная группа – от 15 до 18 лет.

Все работы выполняются индивидуально. Коллективные работы на конкурс не принимаются.

4. Содержание Конкурса

Конкурсные работы выполняются в двух номинациях:

4.1. Номинация «Изобразительное искусство». Рисунок.
4.2.Номинация «Декоративно-прикладное творчество». Декоративное панно, объемная композиция, сувенир, оформление семейного альбома в технике «скрапбукинг» (обложка и не менее 5 страниц).

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Рисунки выполняются на ватмане, акварельной бумаге с использованием различных художественных материалов (акварель, гуашь, темпера, цветные карандаши и т.д.). Работы не оформляются. Формат работы А3.

5.2. Работы декоративно-прикладного творчества выполняются в любой технике и должны быть готовы к экспонированию. Размеры панно не превышают формата А3. Объемные работы не более 0,25 м.
5.3. К работам  прилагается этикетка (размер 8*3 см):

1. название работы не должно совпадать с названием темы;

2. фамилия и имя учащегося;

3. полных лет;

4. наименование образовательного учреждения;

5. фамилия, имя, отчество руководителя.

	 «Семейное путешествие»

Иванова Анастасия

10 лет

МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»

руководитель Иванова А.А.

Этикетку не приклеивать. Она крепится к работе так, что бы ее легко можно было переместить. Не готовые к экспонированию изделия в конкурсе не участвуют.

6. Порядок проведения Конкурса

В срок до 20 октября 2018 года для участия в районном конкурсе в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 направляются куратору Конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
·  заявка (в электронном виде на адрес s.sarapkina@list.ru  с пометкой названия конкурса):

Заявка

на участие в районном конкурсе детского изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Семейный альбом»

	№

п/п
	Образовательная организация
	Фамилия, имя участника
	Возраст
	Ф.И.О. педагога
(полностью)
	Название работы

	1.

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в МБОУ (Ф.И.О., должность, контактный телефон) ____________________.

·  работа участника в соответствии с требованиями положения.

6. Подведение итогов и награждение

Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) определяются в каждой номинации и в каждой возрастной группе участников. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и грамотами.
______________________________
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

молодежной политики и спорта

администрации Бутурлинского муниципального района

от  07.09.2018 № 288